Formamos sem dificuldade a ideia de infinito potencial, dado não podermos conceber um número, por maior que seja, ao qual não possamos acrescentar indefinidamente outras e mais outras unidades. Aplicando, portanto, a ideia de “número” a coisas diferentes, dizemos conceberem-se diferentes infinitos. Por exemplo, se aplicarmos ao espaço a ideia de “miliário”, a ideia de “légua”, a ideia de “parasanga” ou a ideia de outra unidade de medida, como a de meio diâmetro terrestre, e considerarmos poder essa medida ser acrescentada mentalmente cada vez mais sem alguma vez chegarmos a um limite, concebemos de algum modo a ideia de extensão infinita e, desta forma, uma certa ideia da imensidade divina. Se, porém, aplicarmos a ideia de número à duração das coisas e pensarmos que o nosso espírito há-de permanecer mais e mais sem nenhum limite, por exemplo, por muitos anos ou muitos séculos (que são medidas de tempo), concebemos a ideia de tempo futuro infinito ou, nas palavras da Escola, de eternidade *a parte post*. Mas, se atendermos ao tempo passado e pensarmos ter permanecido um ente indefinidamente durante muitos séculos sem fim, formamos a ideia de tempo infinito pretérito ou, segundo

---

<sup>132</sup> É equivalente a esta a definição de alguns modernos: “O finito é aquilo que não possui actualmente o que é possível possuir”.

## CAPVT V

## De finito et infinito

Finitum est quodcumque ens quod certum, ad determinatum numerum, uel partium, uel proprietatum continet<sup>132</sup>, uerbi gratia omnia quae sensibus obseruantur. Quare ideam “finiti” omnes habent, eamque claram. Si aliquid difficultatis occurrit, ad infinitum reuocatur.

Infinitum definitur ab scholasticis id quod fines non habet, quae explicatio nihil amplius nos docet, quam uocabulum “infinitum”. Commodius diceretur id quod opponitur finito, seu non est finitum. Diuiditur in infinitum potentiale et infinitum absolutum. Potentiale est id quod reapse semper finitas res continet, potest tamen alias et alias sine ullo fine continere. Absolutum est id in quo iam [172] nunc reapse infinita res existunt. De utroque seorsum dicendum est.

Hinc manifeste colligitur ideam, quam habemus “infiniti”, non aliam esse nisi ideam numerorum. Siue enim infinitum potentiale, siue absolutum, concipere et explicare uelimus, semper intelligimus res numero infinitas, quae uel nunc temporis sunt, uel esse possunt sine ullo fine, quod idem est ac plures unitates, nam quaelibet res numerata est una unitas. Vocantur autem “res numeratae”, si pro ipsis rebus accipiantur, “numeri” si pro numeratis abstracte sumtis. Proinde de numeris deinceps, utroque qui magis sunt<sup>(33)</sup> noti, dicemus.